
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2214.5-7/3596/2016/ 
21-10-2016 (Β’ 3546) εγκριτικής πράξης για το δε-
ξαμενόπλοιο «ΛΕΟΝΤΙΟΣ Χ» Νηολογίου Πειραιά 
12413 ΔΔΣ/SVCL6.

2 Κανονισμός για την καθιέρωση συστήματος επι-
φυλακής για το προσωπικό που απασχολείται στη 
Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρε-
σιών της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και 
Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 4302/
Α1-3752/5.7.2021 απόφαση του Προέδρου της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 2214.5-7/3596/01/2021  (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2214.5-7/3596/2016/ 

21-10-2016 (Β’ 3546) εγκριτικής πράξης για το 

δεξαμενόπλοιο «ΛΕΟΝΤΙΟΣ Χ» Νηολογίου Πει-

ραιά 12413 ΔΔΣ/SVCL6. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
α. Το άρθρο 13 του ν.δ. 2687/1953 «Περί επενδύσεως 

και προστασίας κεφαλαίων εξωτερικού» (Α’ 317), σε συν-
δυασμό με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 3 του ίδιου ν.δ.

β. Το ν.δ. 2928/1954 «Περί αυθεντικής ερμηνείας του 
άρθρου 13 του ν.δ. 2687/1953 ’’περί επενδύσεως και 
προστασίας κεφαλαίων εξωτερικού’’» (Α’ 163).

γ. Τις υπ’ αρ. 513/7.5.1955 και 967/22.9.1956 ομόφωνες 
γνωμοδοτήσεις της Ολομέλειας του Νομικού Συμβου-
λίου του Κράτους.

δ. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133).

ε. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

στ. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ζ. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

η. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

θ. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

ι. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

ια. Την υπ’ αρ. 339/18.07.2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Από-
στολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

ιβ. Την υπό στοιχεία Υ35/22-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4405).

ιγ. Την παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 4170/2013 «Ενσω-
μάτωση της Oδηγίας 2011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων της 
ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού του Ν.Σ.Κ. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 163).

ιδ. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ιε. Την υπ’  αρ. 2214.5-7/3596/2016/21-10-2016 
(Β’ 3546) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού, Οικονομικών και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, για την έγκριση των όρων από 
τους οποίους διέπεται το νηολογημένο, σύμφωνα με το 
ν.δ. 2687/1953, δεξαμενόπλοιο «ΛΕΟΝΤΙΟΣ Χ» Νηολο-
γίου Πειραιά 12413 ΔΔΣ/SVCL6.

ιστ. Την από 12-02-2021 αίτηση της πλοιοκτήτριας 
εταιρείας «SENTRA SHIPPING COMPANY», που εδρεύει 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5096

65829



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65830 Τεύχος B’ 5096/04.11.2021

στις Νήσους Μάρσαλ, με την οποία ζητά την τροποποί-
ηση του όρου 8 της πιο πάνω εγκριτικής πράξης.

ιζ. Το υπ’ αρ. 58/15-01-2021 πιστοποιητικό του K.Λ. Πει-
ραιά/Νηολόγια, από το οποίο προκύπτει ότι το ανωτέρω 
πλοίο βαρύνεται με μία (1) προτιμώμενη υποθήκη υπέρ 
της τραπεζικής εταιρείας “THE KOREA DEVELOPMENT 
BANK”.

ιη. Την από Φεβρουάριο 2021 επιστολή της εταιρείας 
“THE KOREA DEVELOPMENT BANK”, με την οποία συ-
ναινεί για την τροποποίηση του όρου 8 της πιο πάνω 
εγκριτικής πράξης.

ιθ. Την υπό στοιχεία ΩΠ: 241022/02-21 διαταγή του 
ΥΝΑΝΠ/ΑΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΚΛΑΔΟΣ Β’/ΔΝΕΡ 1ο, αποφασί-
ζουμε:

Την τροποποίηση του όρου 8 της υπ’ αρ. 2214.5-7/ 
3596/2016/21-10-2016 (Β’ 3546) εγκριτικής πράξης, που 
αφορά το δεξαμενόπλοιο «ΛΕΟΝΤΙΟΣ Χ» Νηολογίου Πει-
ραιά 12413 ΔΔΣ/SVCL6, και εγκρίνουμε την αντικατά-
σταση αυτού ως ακολούθως:

«8. Η οργανική σύνθεση πληρώματος του πλοίου ολι-
κής χωρητικότητας 62557 κόρων το οποίο φέρει μηχανή 
εσωτερικής καύσεως 11820 KW και είναι εφοδιασμένο με 
πλήρως αυτοματοποιημένες συσκευές και μηχανήματα 
και χαρακτηρισμένο από τον παρακολουθούντα αυτό 
νηογνώμονα με το οικείο σύμβολο αυτοματισμού ότι 
έχει τη δυνατότητα λειτουργίας του μηχανοστασίου του 
πλήρως ανεπάνδρωτου επί 24ώρου βάσεως καθορίζεται 
ως ακολούθως:

Πλοίαρχος ένας (1) - Υποπλοίαρχος ένας (1) - Ανθυπο-
πλοίαρχοι δύο (2) - Ναύκληρος ένας (1) - Ναύτες τέσσερις 
(4) - Μηχανικός Άλφα ένας (1) - Μηχανικός Βήτα ένας 
(1) - Μηχανικός Γάμα ένας (1) - Ηλεκτρολόγος ή (διαζ) 
Σπουδαστής Μηχανικός ΑΕΝ ένας (1) - Καθαριστής ένας 
(1) - Μάγειρος ένας (1) - Θαλαμηπόλος ένας (1) - Σύνολο 
δεκαέξι (16).

Αν από σημείωμα του ΓΕΝΕ προκύπτει ότι δεν προσφέ-
ρεται προσοντούχος Θαλαμηπόλος ναυτολογείται Βοη-
θός Θαλαμηπόλου. Στην πιο πάνω σύνθεση προστίθεται 
ένας (1) αντλιωρός, η πρόσληψη του οποίου δεν είναι 
υποχρεωτική όταν το πλοίο έχει Κεντρικό Σταθμό Φορτο-
εκφορτώσεως (CENTRALIZED CARGO CONTROL ROOM). 
Σε περίπτωση που το πλοίο παύσει να είναι χαρακτηρι-
σμένο και να λειτουργεί ως πλήρως αυτοματοποιημένο 
η σύνθεση παύει να είναι η πιο πάνω καθοριζόμενη.

Α.1. Κατά παρέκκλιση των οικείων διατάξεων, εκ της 
οργανικής συνθέσεως τουλάχιστον πέντε (5) ναυτικοί θα 
είναι Έλληνες συμπεριλαμβανομένου και του πλοιάρχου, 
εφόσον αυτός προσφέρεται, υπό την επιφύλαξη εφαρ-
μογής της παρ. 3β του παρόντος όρου.

Επιπλέον των ανωτέρω ναυτολογείται και ένας σπου-
δαστής ΑΕΝ πλοίαρχος ή μηχανικός, εφόσον προσφέρε-
ται. Εφόσον ναυτολογείται σπουδαστής ΑΕΝ Μηχανικός, 
όπως προβλέπεται εναλλακτικά στην οργανική σύνθεση 
πληρώματος του πλοίου, ικανοποιείται και η πιο πάνω 
απαίτηση.

Με την επιφύλαξη όσων ορίζονται στην παρ. Α2, δι-
καιολογείται η μη συμμόρφωση προς τις πιο πάνω απαι-
τήσεις κατά ένα μόνο εκ των αναφερομένων στα πιο 
πάνω εδάφια, πλην του πλοιάρχου, η οποία δεν μπορεί 

να υπερβαίνει συνολικά το ένα έκτο (1/6) του χρόνου 
ισχύος εκάστου ναυτολογίου και όχι παραπάνω από 
τριάντα (30) ημέρες.

Επίσης δικαιολογείται η μη συμμόρφωση με τις απαι-
τήσεις του παρόντος όρου στις περιπτώσεις: (α) τεκμη-
ριωμένης ανωτέρας βίας, (β) μεταχρέωσης σπουδαστών, 
όπως προβλέπεται κάτωθι υπό παρ. Α.2, εδάφιο πρώτο, 
και (γ) στις περιπτώσεις όπου προβλέπονται από τις κεί-
μενες περί ΝΑΤ διατάξεις.

Η παράβαση της υποχρέωσης ναυτολόγησης σπουδα-
στή, όπως προβλέπεται από τον παρόντα όρο, συνεπά-
γεται επιβολή προστίμου σε βάρος της εταιρείας, ποσού 
δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ ανά σπουδα-
στή, για χρονική περίοδο του ναυτολογίου, υπέρ ΚΝΕ/
NAT και δεν υφίσταται υποχρέωση του πλοιοκτήτη για 
την καταβολή εισφορών στο ΝΑΤ και τα λοιπά Ταμεία 
για το σύνολο της οργανικής συνθέσεως, όπως ορίζεται 
στην παρ. Β2. Ρητώς ορίζεται ότι λόγω της φύσης και 
λειτουργίας του σπουδαστή ως εκπαιδευομένου, τόσο 
η εταιρεία όσο και ο σπουδαστής, απαλλάσσονται από 
την υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών. 
Η εφαρμογή των ανωτέρω, σε καμία περίπτωση δεν θί-
γει τα ασφαλιστικά δικαιώματα του σπουδαστή από την 
θαλάσσια υπηρεσία του στο πλοίο, εφαρμοζομένων ανα-
λόγως των διατάξεων του άρθρου 12 του ν. 3569/2007.

2. Ο πλοιοκτήτης μπορεί, μετά από έγκριση της Αρχής, 
να εξαντλεί την υποχρέωσή του για ναυτολόγηση σπου-
δαστή ΑΕΝ, με τη ναυτολόγηση ενός επιπλέον σπουδα-
στή ΑΕΝ σε άλλο πλοίο, υπό ελληνική ή ξένη σημαία. 
Στην περίπτωση αυτή θα εισπράττονται εισφορές από 
το ΝΑΤ για τον σπουδαστή ΑΕΝ (Πλοίαρχο ή Μηχανικό) 
από κάθε πλοίο χωριστά σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. Α1 και δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παράβαση των 
υποχρεώσεων του πλοίου στο οποίο θα ελλείπει ο σπου-
δαστής, σύμφωνα με τον παρόντα όρο και σε καμία πε-
ρίπτωση δεν θα μπορεί να υποχρεώνεται ο πλοιοκτήτης 
στην καταβολή προστίμου και εισφορών στο ΝΑΤ και τα 
λοιπά Ταμεία για το σύνολο της οργανικής συνθέσεως, 
όπως ορίζεται στην παρ. Β2.

3α. Κατά παρέκκλιση των διατάξεων της παρ. Β2 και 
εφόσον διαπιστώνεται ότι τηρούνται τα αναφερόμενα 
στις παρ. Α1 και Α2, ο πλοιοκτήτης καταβάλλει με βάση 
την ισχύουσα κάθε φορά ελληνική συλλογική σύμβαση 
την δική του τακτική εισφορά στο ΝΑΤ, υπέρ ΝΑΤ (κύρια, 
επικουρική ασφάλιση, υγειονομική περίθαλψη, λοιπών 
παροχών, εφάπαξ παροχής), ΕΛΟΕΝ και ΕΣΤΙΑ ΝΑΥΤΙ-
ΚΩΝ, όπου αυτή προβλέπεται, μόνο για το σύνολο των 
Ελλήνων ναυτικών που αναφέρονται στην παρ. Α1, κα-
θώς επίσης και των Ελλήνων ναυτικών που υπηρετούν 
επιπλέον αυτών που ορίζονται στην παρ. Α1, όπως επί-
σης και την τακτική εισφορά των πιο πάνω Ελλήνων ναυ-
τικών, την οποία παρακρατεί από τη μισθοδοσία τους.

β. Στην περίπτωση κατά την οποία, για οποιονδήποτε 
λόγο δεν προσφέρεται Έλληνας πλοίαρχος, μετά από βε-
βαίωση αρμόδιας Αρχής, αναφορικά με τις ανάγκες της 
πλοιοκτήτριας ή της διαχειρίστριας εταιρείας του πλοίου, 
εφόσον η διαχείριση του πλοίου πραγματοποιείται από 
εγκατεστημένο γραφείο ή υποκατάστημα του άρθρου 
25 του ν. 27/1975, δεν εφαρμόζονται οι απαιτήσεις της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65831Τεύχος B’ 5096/04.11.2021

οργανικής σύνθεσης της παρ. Α1 του παρόντος όρου 
και δεν επιβάλλονται οι προβλεπόμενες στην παρ. Β3 
κυρώσεις.

γ. Κατά την αντικατάσταση ληξιπρόθεσμου ναυτολο-
γίου ή την οριστική εξόφληση ή την καταβολή προκατα-
βολής, ή την εκκαθάριση ή το κλείσιμο του ναυτολογίου 
και προκειμένου να εφαρμοστούν τα προβλεπόμενα στο 
εδάφιο (3α) ο πλοιοκτήτης καταθέτει δήλωση στο ΝΑΤ, 
ότι έχουν τηρηθεί τα προβλεπόμενα στις παρ. Α1 και Α2.

4. Αναφορικά με τους μισθολογικούς, μη μισθολογι-
κούς και λοιπούς όρους επιτρέπεται η εφαρμογή των 
διεθνώς αναγνωρισμένων και εκάστοτε ισχυουσών συλ-
λογικών συμβάσεων εργασίας (Collective Agreements) 
PNO ITF TCC ή PNO IBF, κατά την ελεύθερη κρίση της 
πλοιοκτήτριας εταιρείας εξαιρετικά και μόνο για τις 
ναυτολογήσεις ειδικοτήτων κατωτέρου πληρώματος, 
καθώς και των ειδικοτήτων του ανθυποπλοιάρχου και γ’ 
μηχανικού Ε.Ν. Η ρύθμιση της παρούσας παραγράφου 
ως ειδική κατισχύει των υπολοίπων του παρόντος όρου, 
αναφορικά με την εφαρμογή των συλλογικών συμβά-
σεων εργασίας.

5. Ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
μπορεί με απόφασή του να ανακαλέσει την παρούσα 
παρ. Α του όρου 8 για το συγκεκριμένο πλοίο, εάν δια-
πιστωθεί ότι παραβιάζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις 
που καθορίζονται σ’ αυτή.

Β.1. Επιτρέπεται η ναυτολόγηση αλλοδαπών ναυτικών 
πέρα από την οργανική σύνθεση του πληρώματος του 
πλοίου, χωρίς υποχρέωση καταβολής από αυτούς ή τους 
πλοιοκτήτες εισφορών προς το ΝΑΤ (κύρια, επικουρική 
ασφάλιση, υγειονομική περίθαλψη, λοιπών παροχών, 
εφάπαξ παροχής), τον ΕΛΟΕΝ και την ΕΣΤΙΑ ΝΑΥΤΙΚΩΝ.

2. Ο πλοιοκτήτης είναι υποχρεωμένος να καταβάλλει 
στο ΝΑΤ με βάση την ισχύουσα κάθε φορά ελληνική 
συλλογική σύμβαση τη δική του τακτική εισφορά, κα-
θώς επίσης και την τακτική εισφορά των ναυτικών για 
το σύνολο της οργανικής συνθέσεως πληρώματος του 
πλοίου, περιλαμβανομένων και των ναυτολογημένων 
αλλοδαπών ναυτικών.

3. Διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση που ο πλοιοκτήτης 
υποχρεωθεί να καταβάλλει εισφορές για το σύνολο της 
οργανικής συνθέσεως συνεπεία μη εντάξεώς του στην 
παρ. Α3α, τότε στις οφειλόμενες εισφορές συνυπολο-
γίζονται και οι εισφορές που κατεβλήθησαν ή οφείλο-
νται για τους ναυτολογημένους Έλληνες ή αλλοδαπούς 
ναυτικούς. Η υποχρέωση αυτή αφορά μόνο το χρονικό 
διάστημα μη συμμορφώσεως του πλοιοκτήτη προς τις 
παρ. Α1 και Α2.

4. Όσον αφορά το ύψος των εισφορών πλοιοκτήτη 
και ναυτικών, την μερική ή πλήρη απαλλαγή από την 
υποχρέωση καταβολής αυτών, για τους ναυτολογημέ-
νους σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. Α1 Έλληνες 
ναυτικούς και σπουδαστές (Πλοιάρχους ή Μηχανικούς) 
ΑΕΝ, καθώς επίσης και για τους Έλληνες ναυτικούς που 
υπηρετούν επιπλέον αυτών που ορίζονται στην πιο πάνω 
παράγραφο, εφαρμόζονται οι αντίστοιχες διατάξεις της 
νομοθεσίας του ΝΑΤ που ισχύουν κάθε φορά.

Γ.1. Χωρίς να θίγεται η εφαρμογή των απαιτήσεων του 
όρου αυτού, επιτρέπεται η κατ’ εξαίρεση ναυτολόγηση 

Ελλήνων ή αλλοδαπών ναυτικών που δεν κατέχουν το 
αποδεικτικό ναυτικής ικανότητας που προβλέπεται για 
την θέση την οποία θα καλύψουν, μετά από έγκριση 
Λιμενικής ή Ελληνικής Προξενικής Αρχής, για χρονικό 
διάστημα και υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις που 
καθορίζονται από τη Δ.Σ. STCW και τις σχετικές για την 
εφαρμογή της διατάξεις της εσωτερικής νομοθεσίας.

2. Στους Έλληνες ναυτικούς που είναι ναυτολογημένοι 
σύμφωνα με την παρ. Γ1 καταβάλλεται ο μισθός που 
προβλέπεται από την αντίστοιχη Συλλογική Σύμβαση, 
για τη θέση στην οποία είναι ναυτολογημένοι. Η απόλυ-
ση όσων έχουν ναυτολογηθεί σύμφωνα με την παρ. Γ1 
λόγω αντικαταστάσεώς τους με προσοντούχους Έλληνες 
ναυτικούς συνεπεία λήξεως του χρόνου για τον οποίο 
χορηγήθηκε η έγκριση, δεν αποτελεί καταγγελία της 
συμβάσεως από τον Πλοίαρχο, οι δε ναυτικοί που απο-
λύονται για τον λόγο αυτό δικαιούνται μόνο τα έξοδα 
παλιννοστήσεως.

Δ.1. Ο καταβαλλόμενος στους κατά τον παρόντα όρο 8 
ναυτολογούμενους αλλοδαπούς μισθός και λοιπές απο-
δοχές είναι αντίστοιχες της θέσεως και ειδικότητας για 
την οποία ναυτολογούνται ή είχαν ναυτολογηθεί, άσχετα 
από τα τυχόν ατομικά τους προσόντα και καθορίζονται 
κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης διατάξεως ελληνικών 
νόμων ή συλλογικών συμβάσεων, από τις συλλογικές 
συμβάσεις εργασίας του τόπου προελεύσεως του ναυ-
τικού ή από αντίστοιχες διατάξεις της χώρας αυτής ή 
από συμφωνίες που συνάπτονται ή είχαν συναφθεί ή θα 
συναφθούν από οποιαδήποτε ελληνική επαγγελματική 
οργάνωση πλοιοκτητών ή μεμονωμένων πλοιοκτητών 
ή διαχειριστών επιχειρήσεων πλοιοκτητών και της συν-
δικαλιστικής οργανώσεως του αλλοδαπού ναυτικού ή 
της δημόσιας Αρχής της χώρας του. Το αυτό ισχύει για 
την ατομική σύμβαση που υπογράφεται μεταξύ του αλ-
λοδαπού ναυτικού και του πλοιοκτήτη ή του πλοιάρχου 
ή του διαχειριστή ή του εκπροσώπου ή του πράκτορα 
του πλοίου. Ο μισθός και οι αποδοχές δεν μπορεί να εί-
ναι κατώτερες από αυτές που κάθε φορά ισχύουν στη 
χώρα προελεύσεως του αλλοδαπού ναυτικού. Για τους 
αλλοδαπούς που έχουν ήδη ναυτολογηθεί στο πλοίο, η 
ισχύς αυτής της παραγράφου αρχίζει από τη νηολόγη-
σή του υπό ελληνική σημαία ή της χορηγήσεως σ’ αυτό 
προσωρινών ναυτιλιακών εγγράφων.

2. Κάθε έλλειψη όρου για την αμοιβή και εργασία του 
αλλοδαπού ναυτικού συμπληρώνεται από τη νομοθεσία 
της χώρας προελεύσεώς του. Οι αλλοδαποί ναυτικοί δεν 
βαρύνονται με εισφορές για το ΝΑΤ ή για οποιοδήποτε 
άλλο ελληνικό ασφαλιστικό ταμείο και δεν αποκτούν 
δικαίωμα ασφαλιστικής καλύψεως ή άλλης παροχής από 
τα Ταμεία αυτά. Ο πλοιοκτήτης δεν βαρύνεται με εισφο-
ρές προς οποιοδήποτε ελληνικό ασφαλιστικό ταμείο, 
ούτε με άλλης μορφής ασφαλιστική ή κοινωνική επιβά-
ρυνση για τη χρησιμοποίηση των αλλοδαπών ναυτικών.

Το εισόδημα από μισθωτή εργασία που αποκτούν αλ-
λοδαποί αξιωματικοί και αλλοδαπό κατώτερο πλήρω-
μα, οι οποίοι είναι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής, σε 
πλοία του παρόντος όρου που εκτελούν αποκλειστικά 
διεθνείς πλόες απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήμα-
τος και την ειδική εισφορά αλληλεγγύης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65832 Τεύχος B’ 5096/04.11.2021

Ε. Εάν το πλοίο βρίσκεται σε αργία ή παροπλισμό, 
οι εισφορές προς το ΝΑΤ υπολογίζονται μόνο επί του 
ναυτολογημένου πληρώματος για όσο χρόνο διαρκεί η 
σύμβαση ναυτολογήσεως κάθε ναυτικού.

Το πλοίο, για τον υπολογισμό των εισφορών του ΝΑΤ, 
θεωρείται ότι βρίσκεται σε αργία ή παροπλισμό εφόσον 
παραμένει περισσότερο από είκοσι (20) ημέρες ακινη-
τοποιημένο έχοντας διακόψει τους πλόες του. Μετά τη 
συμπλήρωση του χρόνου αυτού, η αργία ή ο παροπλι-
σμός θεωρούνται ότι άρχισαν από την πρώτη ημέρα 
της ακινητοποιήσεώς του. Μετακινήσεις με εντολή ή με 
άδεια της Λιμενικής Αρχής σε άλλο αγκυροβόλιο, δεν 
διακόπτουν την αργία ή τον παροπλισμό.

ΣΤ. Για τα υπόλοιπα θέματα εφαρμόζονται οι διατάξεις 
περί συνθέσεως πληρωμάτων των ελληνικών εμπορικών 
πλοίων που ισχύουν κάθε φορά, εφόσον αυτές δεν έρ-
χονται σε αντίθεση και με κάποιο άλλο όρο αυτής της 
εγκριτικής πράξεως.

Ζ. Όταν οι συνθήκες προσφοράς και ζητήσεως ναυτι-
κής εργασίας το απαιτούν, η Αρχή δύναται να καθιστά 
υποχρεωτική τη διάνυση στη ξηρά της άδειας, κατηγο-
ρίας ή ειδικότητας Ελλήνων ναυτικών που υπηρετούν 
στο πλοίο, μετά την απόλυσή τους. Η άδεια υπολογίζεται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες συλλογικές συμβάσεις εργα-
σίας και χορηγείται το αργότερο με τη συμπλήρωση εν-
δεκάμισι (11 ½) μηνών συνεχούς υπηρεσίας στο πλοίο».

Η ισχύς αυτής της απόφασης, που θα δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και θα κοινοποιηθεί για 
εκτέλεση, αρχίζει από της υπογραφής υπό του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής του σήματος, με το 
οποίο γνωστοποιείται στον πλοίαρχο ο καθορισμός της 
οργανικής σύνθεσης πληρώματος του πλοίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πειραιάς, 28 Σεπτεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 1007/13 (2)
Κανονισμός για την καθιέρωση συστήματος 

επιφυλακής για το προσωπικό που απασχολεί-

ται στη Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών 

Υπηρεσιών της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινω-

νιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
α. τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄184),

β. τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 82),

γ. τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α΄ 176),

δ. τον ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-
νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-
σείο Κρήτης και το μουσείο «Φοίβος Ανωγειανάκης» και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 248) ιδίως το άρθρο 68,

ε τον ν. 4821/2021 «Εκσυγχρονισμός του Ελληνικού 
Κτηματολογίου, νέες ψηφιακές υπηρεσίες και ενίσχυ-
ση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 134), ιδίως το άρθρο 41,

στ. τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α΄ 45), ιδίως το άρθρο 12 και την περ. ζ του άρθρου 107,

ζ. τον Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-
λήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ (ν. 3528/2007, Α΄ 26), ιδίως 
το άρθρο 26,

η. τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137), ιδίως τα 
άρθρα 22, 24, 26, 29, 38 και 39,

θ. τον ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεως της από 29 Δε-
κεμβρίου 1980 πράξεως νομοθετικού περιεχομένου του 
Προέδρου της Δημοκρατίας, περί καθιερώσεως πενθη-
μέρου εβδομάδας εργασίας των δημοσίων εν γένει υπη-
ρεσιών και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων και τροποποιή-
σεων διατάξεων αυτής» (Α΄ 126), ιδίως το άρθρο 1 αυτού,

ι. το π.δ. 387/2002 «Εσωτερική Διάρθρωση της Εθνικής 
Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων, προσό-
ντα και τρόπος επιλογής προϊσταμένων και άλλες συνα-
φείς διατάξεις» (Α΄ 335),

ια. την υπ’ αρ. 62189/18.10.2001 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Μεταφορών και Επικοινω-
νιών «Κανονισμός Οικονομικής Διαχείρισης της ΕΕΤΤ» 
(Β΄ 1391),

ιβ. την υπ’ αρ. 69452/5.6.1995 απόφαση του Υπουργού 
Μεταφορών και Επικοινωνιών «Κανονισμός Εσωτερικής 
Λειτουργίας της ΕΕΤΤ» (Β΄ 505),

ιγ. την υπό στοιχεία ΑΠ 996/08/22.6.2021 απόφαση 
της ΕΕΤΤ «Έγκριση Οργανισμού της Εθνικής Επιτροπής 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων» (Β΄ 3367), ιδίως την 
παρ. 4 του άρθρου 10,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65833Τεύχος B’ 5096/04.11.2021

ιδ. την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.7.2011 
απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Τροποποίηση της υπ’ 
αριθ. ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/27.6.2006 (Β΄ 769) απόφασης 
’’Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των 
υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.’’» 
(Β΄ 1659),

ιε. την υπό στοιχεία ΑΠ 989/7/26-04-2021 απόφαση 
της ΕΕΤΤ «Κανονισμός για την καθιέρωση συστήματος 
επιφυλακής για το προσωπικό που θα απασχολείται στη 
Διεύθυνση Τηλεπικοινωνιών και το Τμήμα Πληροφορι-
κής της ΕΕΤΤ» (Β’ 2167),

ιστ. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη, προϋπολογιζόμενου ύψους 70.000€ 
κατ’ ανώτατο όριο, για το έτος 2021, η οποία βαρύνει 
τον προϋπολογισμό της ΕΕΤΤ χρήσεως 2021, στον οποίο 
έχει γίνει ανάλογη πρόβλεψη. Οι προϋπολογιζόμενες 
δαπάνες για τα επόμενα έτη εκτιμάται ότι θα ανέλθουν 
ετησίως κατ’ ανώτατο όριο σε 250.000€ και θα βαρύνουν 
αποκλειστικά τον προϋπολογισμό της ΕΕΤΤ και όχι τον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Καθιέρωση επιφυλακής

Καθιερώνεται σύστημα επιφυλακής του προσωπικού 
της Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσι-
ών (ΔΟΔΥ) της ΕΕΤΤ για τη διοικητική υποστήριξη ορ-
γανικών μονάδων της, σύμφωνα με τα άρθρα 68 και 69 
του ν. 4761/2020 και το άρθρο 41 του ν. 4821/2021, στο 
πλαίσιο των κάτωθι αρμοδιοτήτων:

α) την υποστήριξη εφαρμογής όλων των διαχειριστι-
κών και διοικητικών διαδικασιών που απαιτούνται για 
τη λειτουργία της ΕΕΤΤ,

β) την οργάνωση και την τήρηση του κεντρικού πρω-
τοκόλλου των εισερχόμενων και εξερχόμενων εγγράφων 
της ΕΕΤΤ και η τήρηση του Γενικού Αρχείου εγγράφων, 
καθώς και των Αποφάσεων του Προέδρου της ΕΕΤΤ,

γ) τη διακίνηση της αδιαβάθμητης αλληλογραφίας, 
τη χρέωση και κοινοποίηση των εισερχομένων, δια του 
κεντρικού πρωτοκόλλου, εγγράφων στις επιμέρους ορ-
γανικές μονάδες της ΕΕΤΤ που βρίσκονται σε επιφυλακή,

δ) την τήρηση ηλεκτρονικού αρχείου του κεντρικού 
πρωτοκόλλου, καθώς και τη χρήση και λειτουργία του 
Συστήματος Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Εγγράφων με την 
υποστήριξη της Διεύθυνσης Ψηφιακής Διακυβέρνησης,

ε) τη διεκπεραίωση της αλληλογραφίας της ΕΕΤΤ και 
τη λειτουργία του τηλεφωνικού κέντρου,

Άρθρο 2 
Ορισμοί

1. Ενεργός επιφυλακή: Η κατάσταση κατά την οποία 
τα στελέχη που είναι σε επιφυλακή έχουν λάβει αίτημα 
προς διεκπεραίωση, που αφορά στη:

α) διοικητική συνδρομή διαχείρισης εισερχομένων και 
εξερχομένων, κατόπιν εισαγγελικής παραγγελίας, δικα-
στικών αποφάσεων ή αποφάσεων της Επιτροπής για τη 
Διαδικτυακή Προσβολή της Πνευματικής Ιδιοκτησίας 
(Ε.Δ.Π.Π.Ι.) για διακοπή πρόσβασης στο περιεχόμενο 

συγκεκριμένων ενιαίων εντοπιστών πόρων (URL) ή δι-
ευθύνσεων διαδικτυακού πρωτοκόλλου (IP adresses) ή 
ονομάτων τομέα (domain names), ή χορήγησης στοι-
χείων κατόχου ονόματος χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ, 
κατόπιν αιτήματος δημόσιας Αρχής, για την άσκηση των 
εκ του νόμου αρμοδιοτήτων της.

β) διοικητική συνδρομή διαχείρισης εισερχομένων και 
εξερχομένων, κατόπιν σχετικών ενημερώσεων από το 
Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ή το Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας, όταν απαιτείται άμεση και επείγουσα 
πρόσβαση στο Εθνικό Μητρώο Ραδιοσυχνοτήτων του 
άρθρου του άρθρου 113 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) για 
τον έλεγχο και την αντιμετώπιση σοβαρών περιπτώσε-
ων επιζήμιων παρεμβολών και την εύρεση διαθέσιμων 
συχνοτήτων για τις ανάγκες αρμόδιων φορέων σε περι-
πτώσεις εκτάκτων αναγκών και φυσικών καταστροφών 
ή όταν απαιτείται επείγουσα συνδρομή στα ανωτέρω 
αναφερόμενα Υπουργεία.

2. Επιφυλακή ετοιμότητας: Η κατάσταση κατά την 
οποία τα ευρισκόμενα σε επιφυλακή στελέχη είναι προ-
σβάσιμα, μέσω υπηρεσιακών τηλεφώνων, και διαθέσιμα 
προς κάθε ενέργεια.

3. Επικοινωνία επιφυλακής: Επικοινωνία καταγγελλό-
ντων ή αρμόδιων οργανικών μονάδων της ΕΕΤΤ με το 
κλιμάκιο επιφυλακής της ΔΟΔΥ για ενεργοποίηση επι-
φυλακής, η οποία πραγματοποιείται μέσω συγκεκριμέ-
νου τηλεφωνικού αριθμού (τηλέφωνο επιφυλακής) και 
συγκεκριμένης διεύθυνσης ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
(ηλεκτρονική διεύθυνση επιφυλακής), τα οποία έχουν 
κοινοποιηθεί στους ενδιαφερόμενους.

Άρθρο 3
Εξουσιοδοτήσεις

1. Με απόφασή του, ο Προϊστάμενος της ΔΟΔΥ ή ο νό-
μιμος αναπληρωτής του προσδιορίζει τα μέλη του προ-
σωπικού της ΕΕΤΤ που τίθενται κάθε μήνα σε επιφυλα-
κή (Πρόγραμμα Επιφυλακής), από τη ΔΟΔΥ. Η ανωτέρω 
απόφαση κοινοποιείται αρμοδίως στους υπαλλήλους, 
που τίθενται σε επιφυλακή, όπως ορίζεται στα επόμενα 
άρθρα.

2. Με απόφασή του, ο ως άνω Προϊστάμενος της ΔΟΔΥ 
δύναται να αντικαθιστά μέλη κλιμακίων επιφυλακής τα 
οποία δεν μπορούν να ασκήσουν τα καθήκοντα τους 
για λόγους ασθενείας, κωλύματος ή ανωτέρας βίας ή να 
προσθέτει μέλη στα ήδη ορισμένα κλιμάκια επιφυλακής, 
σύμφωνα με τις ιδιαίτερες επιχειρησιακές ανάγκες.

3. Εάν κατά τη διάρκεια της επιφυλακής, λόγω έκτα-
κτου γεγονότος, προκύψει αδυναμία για κάποιο μέλος 
της επιφυλακής να συνεχίσει να ασκεί τα καθήκοντά του, 
ο προϊστάμενος της περ. ii της παρ. 3 του άρθρου 4 της 
παρούσας δύναται να προχωρήσει στην αντικατάστα-
σή του, μη τηρουμένης της διαδικασίας της παρ. 1 του 
παρόντος.

4. Τα εισερχόμενα και εξερχόμενα έγγραφα, κατά τη 
λειτουργία της επιφυλακής των άρθρων 68 και 69 του 
ν. 4761/2020 και του άρθρου 41 του ν. 4821/2021 δια-
χειρίζονται και σφραγίζονται, όταν απαιτείται, από τους 
υπαλλήλους της ΔΟΔΥ που είναι σε επιφυλακή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65834 Τεύχος B’ 5096/04.11.2021

Άρθρο 4
Αρχές οργάνωσης επιφυλακής

1. Η λειτουργία της επιφυλακής, κατά τις καθημερι-
νές ημέρες, καλύπτει το εκτός ωραρίου εργασίας (7:00-
15:00) της ΕΕΤΤ διάστημα, καθώς και όλο το εικοσιτε-
τράωρο (24ωρο), κατά τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις 
ημέρες αργίας.

2. Στην περίπτωση κατά την οποία στέλεχος ευρισκό-
μενο σε επιφυλακή, αντικαθίσταται από άλλο, μεταξύ 
δύο μη εργασίμων ημερών, η αντικατάσταση αυτή λαμ-
βάνει χώρα στις 9:00 το πρωί της δεύτερης ημέρας, πλην 
της περίπτωσης της παρ. 3 του άρθρου 3 της παρούσας.

3. Το πλήθος του προσωπικού της ΕΕΤΤ που τίθεται 
σε επιφυλακή, καθώς και οι ημέρες επιφυλακής, καθο-
ρίζονται στην απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 3, ανω-
τέρω, λαμβανομένης υπόψη της δύναμης της ΔΟΔΥ της 
ΕΕΤΤ. Σε κάθε περίπτωση, η απόφαση λαμβάνει υπόψη 
τα κάτωθι:

i. Γενικά, σε επιφυλακή τίθεται ένας (1) υπάλληλος της 
ΕΕΤΤ ο οποίος ανήκει στη ΔΟΔΥ. Προϋπόθεση για τη 
συμμετοχή στο σύστημα επιφυλακών είναι η εκπαίδευση 
ή η προηγούμενη εμπειρία των συμμετεχόντων στις λει-
τουργίες του Τμήματος Κεντρικής Γραμματείας της ΕΕΤΤ.

ii. Κάθε εβδομάδα, τίθεται σε επιφυλακή ετοιμότητας, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 ανωτέρω, ένας 
από τους προϊσταμένους της ΔΟΔΥ ή τα στελέχη που 
εκτελούν χρέη προϊσταμένου στις ανωτέρω οργανικές 
μονάδες, (πρόγραμμα επιφυλακής), για την υποστήριξη 
όλων των απαραίτητων διαδικασιών.

iii. Στο ανωτέρω πρόγραμμα επιφυλακής μπορούν να 
εντάσσονται και διοικητικοί υπάλληλοι που υπηρετούν 
εκτός της Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών, τηρουμένων των άρθρων 26 και 107 (ζ΄) του 
ν. 3528/2007 και των άρθρων 22, 24, 26, 29, 38 και 39 
του ν. 4624/2019 και των προϋποθέσεων της ανωτέρω 
περ. i. Η συμμετοχή του διοικητικού προσωπικού στο 
πρόγραμμα επιφυλακών γίνεται με την ένταξη του στο 
πρόγραμμα επιφυλακής της παρ. 1 του άρθρου 3 και τη 
σχετική απόφαση του Προϊσταμένου της ΔΟΔΥ.

4. Το προσωπικό της ΔΟΔΥ που βρίσκεται σε επιφυ-
λακή συνεργάζεται και διευκολύνει στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων που περιγράφονται στο άρθρο 1 της 
παρούσας, το υπόλοιπο προσωπικό των οργανικών μο-
νάδων της ΕΕΤΤ που βρίσκεται σε επιφυλακή, δυνάμει 
των άρθρων 68 και 69 του ν. 4761/2020 και του άρθρου 
41 του ν. 4821/2021 και των επιμέρους κανονισμών επι-
φυλακής αυτών που είναι σε ισχύ.

5. Το πρόγραμμα επιφυλακής ανακοινώνεται/κοινοποι-
είται μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας στα μέλη της 
Επιφυλακής και τους αρμόδιους Προϊσταμένους, κάθε 
μήνα, από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών και Διοικητικών Υπηρεσιών, μέχρι την 20η ημέρα 
του προηγούμενου μήνα.

6. Οι λοιπές προϋποθέσεις για να συμμετέχει στην επι-
φυλακή ένα στέλεχος της ΕΕΤΤ που ανήκει στις οργανι-
κές μονάδες που αναφέρονται στην παρ. 3 του παρόντος 
είναι οι ακόλουθες:

α) να έχει δυνατότητα απομακρυσμένης πρόσβασης 
στο VPN της ΕΕΤΤ, 

β) να έχει ηλεκτρονικό πιστοποιητικό και
γ) να έχει απομακρυσμένη πρόσβαση στις υπηρεσίες 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΕΕΤΤ.

Άρθρο 5
Αρχές λειτουργίας των επιφυλακών

1. Τα μέλη του προσωπικού της ΕΕΤΤ που έχουν ορι-
σθεί και τεθεί σε επιφυλακή ετοιμότητας ενεργοποιού-
νται κατόπιν επικοινωνίας σε συγκεκριμένα για αυτόν 
το σκοπό μέσα (τηλέφωνο επιφυλακής-ηλεκτρονική 
διεύθυνση επιφυλακής).

2. Κατά τη διάρκεια της επιφυλακής ετοιμότητας, τα 
μέλη της επιφυλακής, οφείλουν να είναι σε ετοιμότητα 
και:

α) να καθιστούν δυνατή την άμεση με αυτά επικοινω-
νία μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και μέσω υπη-
ρεσιακού κινητού ή σταθερού τηλεφώνου, στο οποίο 
δηλώνουν ότι θα απαντούν,

β) να έχουν άμεσα απομακρυσμένη πρόσβαση στο 
VPN της ΕΕΤΤ,

γ) να έχουν πρόσβαση στις υπηρεσίες ηλεκτρονικού 
τους ταχυδρομείου της ΕΕΤΤ.

3. Κατά τον χρόνο της επιφυλακής ετοιμότητας, ο 
υπάλληλος που είναι σε επιφυλακή, ο οποίος έχει τη 
χρήση του κύριου υπηρεσιακού τηλεφώνου της επιφυ-
λακής, εξετάζει τα εισερχόμενα σε αυτόν αιτήματα από 
τους υπαλλήλους των οργανικών μονάδων της ΕΕΤΤ που 
βρίσκονται σε επιφυλακή δυνάμει των άρθρων 68 και 69 
του ν. 4761/2020 και του άρθρου 41 του ν. 4821/2021 
και ενεργεί, σύμφωνα με όσα ορίζονται στις επόμενες 
παραγράφους, ενημερώνοντας τον προϊστάμενο της 
περ. ii της παρ. 2 του άρθρου 4 της παρούσας, ο οποίος 
είναι σε επιφυλακή ετοιμότητας, σύμφωνα με το πρό-
γραμμα επιφυλακής. Εφόσον κριθεί σκόπιμο και στην 
περίπτωση που η Διοίκηση της ΕΕΤΤ δεν έχει ενημερωθεί 
με άλλο τρόπο από το προσωπικό των οργανικών μονά-
δων της ΕΕΤΤ που βρίσκεται σε επιφυλακή δυνάμει των 
άρθρων 68 και 69 του ν. 4761/2020 και του άρθρου 41 
του ν. 4821/2021, ενημερώνεται από τον προϊστάμενο 
της περ. ii της παρ. 2 του άρθρου 4 της παρούσας.

4. Κατόπιν εντολής του προϊσταμένου της περ. ii της 
παρ. 2 του άρθρου 4 της παρούσης, η επιφυλακή τίθε-
ται σε κατάσταση ενεργού επιφυλακής. Σε περίπτωση 
απρόοπτου κωλύματος του υπαλλήλου που είναι σε 
επιφυλακή, ο ανωτέρω προϊστάμενος ορίζει αυτόματα 
άλλο διαθέσιμο στέλεχος της ΔΟΔΥ, κατόπιν άμεσης επι-
κοινωνίας μαζί του, ως υπάλληλο επιφυλακής, ο οποίος 
και ενεργοποιείται αναλόγως.

5. Κατά τη διαδικασία αυτή, ο υπάλληλος της ΔΟΔΥ 
που βρίσκεται πλέον σε ενεργό επιφυλακή, επικοινωνεί 
με τους υπαλλήλους των οργανικών μονάδων της ΕΕΤΤ 
που βρίσκονται σε επιφυλακή δυνάμει των άρθρων 68 
και 69 του ν. 4761/2020 και του άρθρου 41 του ν. 4821/
2021 και ενεργεί σύμφωνα με τις υποδείξεις τους, στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων που περιγράφονται στο άρ-
θρο 1 της παρούσας.

6. Σε όλα τα εξερχόμενα έγγραφα που αποστέλλονται 
με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο κατά τη διάρκεια των επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65835Τεύχος B’ 5096/04.11.2021

φυλακών των άρθρων 68 και 69 του ν. 4761/2020 και 
του άρθρου 41 του ν. 4821/2021, αποδίδεται αρ. πρωτ. 
ΕΕΤΤ, επιπλέον του πρωτοκόλλου επιφυλακής και τηρού-
νται από το Τμήμα Κεντρικής Γραμματείας στο κεντρικό 
αρχείο της ΕΕΤΤ.

7. Κατά τη διάρκεια της ενεργούς επιφυλακής, ο υπάλ-
ληλος επιφυλακής προβαίνει σε όλες τις απαραίτητες 
ενέργειες για τη διεκπεραίωση των αιτημάτων των υπαλ-
λήλων των οργανικών μονάδων της ΕΕΤΤ που βρίσκο-
νται σε επιφυλακή δυνάμει των άρθρων 68 και 69 του 
ν. 4761/2020 και του άρθρου 41 του ν. 4821/2021 και 
κρατούν ενήμερο τον προϊστάμενο της περ. ii της παρ. 
2 του άρθρου 4 της παρούσας.

8. Όλες οι υπηρεσίες που εκτελούνται από το προ-
σωπικό της ΕΕΤΤ κατά τη διάρκεια της επιφυλακής 
(ετοιμότητας ή ενεργού) και τα χρονικά τους όρια (ώρα 
παραλαβής αιτήματος και ώρα ανταπόκρισης στο αίτη-
μα) καταχωρούνται σε υπηρεσιακή αναφορά, η οποία 
πρωτοκολλάται στο Πρωτόκολλο Επιφυλακής της ΔΟΔΥ. 
Το πρωτόκολλο επιφυλακής τηρείται για τον σκοπό αυτό 
από το Τμήμα Κεντρικής Γραμματείας, με μέριμνα και 
ευθύνη του Προϊσταμένου της ΔΟΔΥ που βρίσκεται σε 
επιφυλακή.

9. Η επικοινωνία της επιφυλακής με τους παρόχους 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών γίνεται στα τηλέφωνα και 
τις διευθύνσεις ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που έχουν 
για τον σκοπό αυτό δηλώσει οι πάροχοι στην ΕΕΤΤ. Η 
επικοινωνία της επιφυλακής με τις δημόσιας αρχές που 
υποβάλλουν αιτήματα, στο πλαίσιο λειτουργίας της 
επιφυλακής, γίνεται στα τηλέφωνα και τις διευθύνσεις 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που έχουν για τον σκοπό 
αυτό δηλώσει οι δημόσιες Αρχές στην ΕΕΤΤ.

10. Για την οργάνωση και λειτουργία του Ολοκληρω-
μένου Πληροφοριακού Συστήματος της ΕΕΤΤ, καθώς 
και των διαδικασιών επικοινωνίας του Πρωτοκόλλου 
της ΕΕΤΤ με τις Διευθύνσεις Τηλεπικοινωνιών, Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης και Φάσματος κατά τη διάρκεια της 
Επιφυλακής εξουσιοδοτείται ο Προϊστάμενος της ΔΟΔΥ 
να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες.

Άρθρο 6
Αμοιβή εργασίας κατά το χρόνο της επιφυλακής

1. Στα μέλη της επιφυλακής, όπως αυτά ορίζονται κάθε 
μήνα, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 της παρού-
σας, καταβάλλεται μηνιαίως αμοιβή, κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 12 του ν. 4070/2012, όπως ισχύει.

2. Για τον υπολογισμό της μηνιαίας αμοιβής κάθε μέ-
λους, το Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού της ΕΕΤΤ βεβαι-
ώνει με αναλυτική κατάσταση το Τμήμα Οικονομικής 
Διαχείρισης (ΤΟΔ), σχετικά με το πλήθος των ωρών επι-
φυλακής ετοιμότητας και των ωρών ενεργού επιφυλακής 
κάθε μέλους επιφυλακής. Η σχετική κατάσταση αποστέλ-
λεται στο ΤΟΔ, μέχρι την 7η ημέρα του επόμενου μήνα.

3. Οι αμοιβές της παρ. 1 του παρόντος δεν καταβάλ-
λονται ή περικόπτονται αναλόγως, σε περίπτωση που 
μέλος του κλιμακίου επιφυλακής διαπιστωθεί ότι δεν 
ήταν διαθέσιμο.

Άρθρο 7
Άλλα δικαιώματα και υποχρεώσεις 
του προσωπικού

1. Μέλος που τίθεται σε ενεργό επιφυλακή για περισ-
σότερες από οκτώ (8) συνεχόμενες ώρες ή δέκα (10) συ-
νολικά (διακεκομμένες) ώρες, κατά την επιφυλακή από 
τη λήξη του ωραρίου του έως την 6η πρωινή, αφήνεται 
ελεύθερο υπηρεσίας, για ανάπαυση (ρεπό), την επομένη 
ημέρα ή άλλη μέρα της εβδομάδας, μετά από έγκριση 
του προϊσταμένου της περ. ii της παρ. 2 του άρθρου 4 
της παρούσας.

2. Εάν, μετά από αίτημα, τα μέλη της ενεργού επιφυ-
λακής ενεργοποιηθούν πριν την 6η πρωινή, η επόμενη 
ημέρα είναι εργάσιμη και το χρονικό διάστημα που με-
σολαβεί μεταξύ του τέλους δράσης της ενεργοποίησης 
και της έναρξης του ωραρίου ενός ενεργοποιούμενου 
μέλους είναι μικρότερο των δώδεκα (12) ωρών, το συγκε-
κριμένο μέλος δικαιολογείται να προσέλθει καθυστερη-
μένα στην Υπηρεσία, μετά τη συμπλήρωση δώδεκα (12) 
ωρών από το τέλος δράσης της ενεργοποίησης. Αν, με 
βάση τα ανωτέρω, προκύπτει ότι ο εναπομείνας χρόνος 
για τη λήξη του κανονικού ωραρίου είναι λιγότερος από 
δύο (2) ώρες, το συγκεκριμένο μέλος του κλιμακίου δι-
καιούται να μην προσέλθει στην Υπηρεσία την επόμενη 
ημέρα, υπό την προϋπόθεση ότι η ενεργοποίηση έχει 
διαρκέσει, τουλάχιστον τρεις (3) ώρες. Εάν, μετά από αί-
τημα, τα μέλη της ενεργούς επιφυλακής ενεργοποιηθούν 
μετά την 6η πρωινή, κάθε ενεργοποιούμενο μέλος του 
κλιμακίου εκτελεί το κανονικό του ωράριο στην Υπηρε-
σία, εφόσον πρόκειται για εργάσιμη ημέρα.

3. Σε περίπτωση ενεργοποιήσεως της επιφυλακής, 
κατά το άρθρο 5 της παρούσας, εφόσον η εκτελούμενη 
υπηρεσία επιβάλλεται να συνεχισθεί και μετά τη λήξη του 
ορισμένου χρόνου επιφυλακής, είτε από τη φύση της, 
είτε από ειδικές συνθήκες, δεν διακόπτεται η εκτέλεση 
της εργασίας, αλλά συνεχίζεται για όσο χρόνο απαιτείται, 
κατά την κρίση του επικεφαλής.

Άρθρο 8 
Τροποποιούμενες Διατάξεις

Η υπό στοιχεία ΑΠ 989/7/26.04.2021 (Β’ 2167) απόφα-
ση της ΕΕΤΤ τροποποιείται ως εξής:

1. Τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 5 του άρθρου 5 
αντικαθίστανται ως εξής: «Στο ανωτέρω ηλεκτρονικό μή-
νυμα αποδίδεται αρ. πρωτ. επιφυλακής. Το πρωτόκολλο 
επιφυλακής τηρείται από τον επικεφαλής επιφυλακής.»

2. Η παρ. 10 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: «10. 
Όλες οι υπηρεσίες που εκτελούνται από το προσωπικό 
της ΕΕΤΤ κατά τη διάρκεια της επιφυλακής (ετοιμότητας ή 
ενεργού) και τα χρονικά τους όρια (ώρα παραλαβής αιτή-
ματος και ώρα ανταπόκρισης στο αίτημα) καταχωρούνται 
σε υπηρεσιακή αναφορά, η οποία πρωτοκολλείται στο 
Πρωτόκολλο Επιφυλακής της υπηρεσίας.»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65836 Τεύχος B’ 5096/04.11.2021

Άρθρο 9 
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς των διατάξεων της παρούσας απόφασης αρ-
χίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
Στην υπό στοιχεία 4302/Α1-3752/5.7.2021 απόφαση 

του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 
3046), στη σελίδα 39499, στο αποφασιστικό μέρος, δι-
ορθώνεται το εσφαλμένο: «για τους μήνες από Ιανουά-
ριο έως και Ιούνιο 2020», στο ορθό: «για τους μήνες από 
Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2021».

(Από την Ελληνική Στατιστική Αρχή)

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050960411210008*


		2021-11-05T18:32:45+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




